
204_1_2~ ~22 octulire 197_3 B. O. (fel K-Núm. 253

mientas ne Aguas Públicas, se han practicado las siguientes ac
tuaciones:

Se ha -realizado la información pública que detennina el
articulo 1.1 de la Orden ministerial de 29 de abril de. 1967, en
el .. Boletin Oficial del Estado" de 30 de abril de 1970, número 103,
y en el .. Boletín Oficial de la Provincia de Granada,. de 29
de abril de 1970, número 97, y en el tablón de edictos del
Ayuntamiento de Valor, no habiéndose presentado reclamacio
nes. Dicho Ayuntamiento indica que el titular ha fallecido hace
muchísimos años.

Pracijcado reconocimiento sobre el terreno, el Jefe de la
Guardería Fluvial informa el 17 de julio de 1970 que el apro
vechamiento no existe en la actualidad.

El Comisario Jefe de Aguas. al remitir el expediente el 29
de julio de 1970, formula su propuesta de acuerdo con el Jefe
de la Guarderla FluviaL

El presente expediente plantea un caso de concordancia con
el Registro Yo- la realidad extrarregistral. por lo que se ha apli
cado el procedimiento de revií>ión de características regulado
en el artículo 1.1 de la Orden ministerial de 29 de abril de 1967.
a falta de una normativa específica. por ser el que mayores ga
rantías ofrece en cuanto al particular titular del aprovechamien
to y por referirse a un supuesto de concordancia del Régistro.

Se ha realizado la información pública en el ..Boletín Oficial
del E:itado, en el de la provincia y en los tablones de edictos del
Ayuntamiento en el que· está ubicada la toma, de acuerdo con
el artículo 1.1 de la Orden ministerial de 29 de abril de 1967.
ante la imposibilidad. para notificarle personalmente la iniciación
del expediente. ya que se desconoce su existencia y domicilio.

No se ha podido comprobar la existencia del aprovechamiento
(ni localizado el lugar de su ubicación) , ;y ya que esta situación
de abandono debe ocasionar. al menos 'Para el titular, la pér
dida de la protección del Registro, pues éste únicamente debe
amparar los aprovechamientos que sean real y efectivamente
utilizados.

De acuerdo con los informes emitidos por el Jefe de la
Guardería Pluvial y el Comisario Jefe de Aguas del Sur de
España,

Esta 'Dirección General.ha resuelto:

.Ordenar la cancelación de la siguiente inscripción, que se
practicará una vez transcurra el plazo de un mes desde la pu
blicación de esta resolución en el ..Boletín Oficial del Estado.. ,
de conformidad con el·artículo 1.1 d& la Orden ministerial de 29
de abril de 1967.

Número de inscripción: 20.832, folio 59, libro 11 del Registro
General.

Número de aprovechamiento: 1 y número de inscripción: 1.
Corriente de donde se derivan las aguas: Río Valor.
Clase de aprovechamiento: Usos industriales, fuerza motriz.
Nombre del usuario: Don Francisco Clara Cabo.
Térinino municipal y provincia de la toma: Valor <Gra

nada),
Título del derecho: Resolución de la Dirección General de 8

de febrero de 1865.

10 que se hace público en cumplimiento de las disposiciones
vigentes.

Madrid, 13 de junio de 1973.-EI Director general, P. D., el
Comisario centrat de Aguas, R. Urbistondo.

RESOLUCION de la Dirección General de Obres'
Hiiráulicas por la que se hace pública la autoriza
ción ototgada a don Vicente Marqués Sa,qarra pa
ra cruzar con una tubería el cauce público de la
Rambla VI de Liria, en término municipal de Li~
ria (ValenctaJ.

Don Vicente Marqués Sagarra ha solicitado a,utorización
para cruzar con una tubería del cauce público de la Rambla 1.a
de Liria, en término municipal de Liria (Valencia>. y

Este Ministerio ha resuelto:
Autorizar a don Vicente Marqués Sagarra, para atravesar el

cauce público de la Rambla 1.& de Liria, en término municipal
de Liria (Valencia>, con una.conducción de aguas, procedentes
de un pozo de su propiedad. para regar una finca también de
su propiedad situada en la margen opuesta de la Rambla, que
dando legalizadas las obras y ejecutadas, cón sujeción a las
siguientes condiciones:

1.- Las obras se ajustarin al proyecto que sirvió de base
,a~ expediente, suscrito en Valencia en abril de 1971, por el Inge
lllero de Caminos don Alfredo Burguera Cervero, con un pre
supuesto de ejecución material .de 263.585.69 pesetas, en tanto
n.o resulte modificado por las presentes condiciones, y autoriza
ción. Las modificaciones de detalle que se pretendan introducir
podrán ser autorizadas u ordenadas por la Comisaría de Aguas
del JÚcar. siempre que tiendan al perfeccionamiento del pro
yecto y no se alteren las características esenciales de la auto
ri:z~ci6n, lo cual implicaría la tramitación de nuevo expediente.

2.- Los detalles que pudiesen faltar para la total termina
c~ón y acomodación de las obras al proyecto presentado, se
ejecutarán en el plazo de tres meses, contado a partir de la
fecha de publicación de la autorIzación en el ..Boletín Oficial
del Estado.,

3.a Esta autorización se otorga sin perjuicio del derecho del
Estado a la ejecución de las obras incluIdas en sus planes y
que puedan resultar afeCtadas por las que se autorizan, y sin
perjuicio del derecho de la Administración a establecer servi
dumbres y a efectuar los trabajos de limpieza, conservación y
aprovechamiento de los materiales del cauce que estime perti
nentes. quedando obligado el concesionario a ejecutar a su cos
ta cuantas modificaciones se le impusieran por razón de dichas
obras éstatales; servidumbres o trabajos, pudiéndose incluso de
jar sin efecto esta autorización en el caso de incompatibilidad
con las referidas obras, servidumbres o trabajos, sin derecho a
indemnización del concesionario. Este conservará las obras en
perfecto estado y procederá sistemáticamente a la limpieza de
las tuberias para mantener su capacidad e impermeabilidad y
evitar depósitos b encharcamientos.

4. a La inspección y v.igilancía de las obras e instalaciones,
tanto durante la construcción como durante la explotación de las
mismas, quedarán a cargo de la Comisaría de Aguas del Júcar,
siendo de cuenta del concesionario las remuneraciones y gastos
que por dichos conceptos se originen, con sujeción a las dispo
siciones que le sean aplicables y en especial al Decreto núme
ro 140 de 4 de febrero de 1960, debiendo darse cuenta a dicho
Organismo del principio de los trabajos. Una vez terminados y
previo aviso del concesionario, se procederá a su reconocimiento
por el Ingeniero Jefe o Ingeniero en quien delegue, levantándose
acta en la que conste el cumplimiento de estas condiciones,
los nombres de los productores españoles que hayan suministra·
do los materiales empleados, y la superficie ocupada en terra·
nos de dominio público, sin que pueda hacer uso de estas obras
en tanto no sea aprobada el acta por la Dirección- General de
Obras Hidráulicas.

5.a Se concede esta autorización dejando a salvo el derecho
de propiedad y sin perjuicio de tercero, quedando obligado el
concesionario a demoler o modificar por su parte las obras.
cuando la Administración lo ordene por interés general, sin
derecho a indemnización alguna.

6.a Se concede autorización para la ocupación de los terre
nos de dominio público necesarios para las obras. En cuanto
a las servidumbres legales podrán ser decretadas por, la Autori
dad competente, una vez publicada la autorización.

7.a El concesionario será responsable de cuantos daños y
perjuicios puedan ocasionarse a intereses públicos o privados,
como consecuencia de las obras autorizadas, quedando obligado

. a su indemnización.
8.a El concesionario queda obligado al cumplimiento de las

disposiciones vigentes, o que se dicten en lo sucesivo, relativas
a la industria nacional, contrato y accidentes del trabajo y
demás de carácter social, administrativo y fiscal.

9.- Queda terminantemente prohibido el vertido de escom
bras en el cauce afectado siendo responsable el concesionaria
de los daños y perjuicios que, como consecuencia de los mis
mos, pudieran originarse y de su cuenta los trabajos que la
Administradón ordene llevar a cabo para la limpieza de los.
escombros vertidos durante las obras.

10. Esta autorización no faculta por sí s61a para ej.ecutar
obras en zona de servidumbres de carreteras, caminos, vías
pecuarias o canales del Estado, para lo cual el concesionario
habrá de obtener, en su caso, las pertinentes autorizaciones de
los Organismos de la Administración corresponáiente.

11. El depósito constituído quedará como fianza definitiva
para responder del cumplimiento de estas condiciones y será
devuelto al concesionario una vez que haya sido aprobada el
acta -de reconocimiento final de las obras.

12. El concesionario habrá de abonar en concepto de canon
de ocupación de terrenos de dominio público,o a tenor de lo pre
ceptuado en el Decreto número 134 de 4 de febrero de 1960,
el importe deducido como 4 por 100 del valor de la superficie
ocupada de tal naturaleza, al precio unitario correspondiente a
los terrenos de la zona, justificado de modo fehaciente, canon
que podrá ser objeto de revisión, de acuerdo con lo que en
dicho Decreto se establece.

13. Caducará _esta autorización por incumplimiento de cual
quiera de estas condiciones V en los Gasas previstos en las dis
posiciones vigentes, declarándose dicha caducidad según los trá
mites señalados en la Ley y Reglamento de Obras Públicas,

Lo que se hace público, en cumplimiento de las disposicio-
nes vigentes. .

Madrid, 21 de septiembre de 1973.-EI Director general, por
delF!gación, el Comisario central de Aguas, R. Urbistondo.

RESOLUCION· de la Dirección General de Obras
Hidráulicas, por la que se concede. autorización
a don José Gárate Murillo para aprovechar aguas
del río Tajo (Embalse de ValdecañasJ, en termino
municipal de El Gordo (Cáceres) ,con destino a
riegos.

Don José Gárate Murillo, ha solicitado la concesión de un
aprovechamiento de aguas del rio. Tajo (Embalse d'e Valdeca~

ñas). en término municipal de El Gordo (CAceres), con destino
a riegos. y esta Dirección General, ha resuelto:

Conceder a don José Gárate Murillo autorización para de·
rivar un caudal continuo del río Tajo (Embalse de Valdecañas>,



B. O. del E.-Niím. 253 22 oetulire 1973 20413

de 85,8 litros por segundo, correspondiente a una dotación uni~

taria de 0,6 litros por segundo y hectárea con destino al riego
de 143 hectáreas de la finca de su propiedad denominada "La
Cardenilla'&, situada en término municipal de El Gordo <CAce.
res), con sujeción a las siguientes condiciones:

1.· Las obras se ajustarán al proyecto que ha servido de
base a la cOOl::esióu, suscrito por' el Ingeniero de Caminos, Ca
nales y Puertos don Rafael Montes Saeiro, en Madrid, y julio
de 1972 en el que figura un presupuesto de ejecución material
de 8.049.986,61 pesetas, en cuanto no se oponga a las presentes
condiciones.

La Comisaría de Aguas del Tajo podrá autorizar pequeñas
variaciones que tiendan al perfeccionamiento del proyecto y
que no impliquen modificaciones en la esencia de la conce
sión. A este respecto se considerarán esenciales aquellas po·
sibles modificaciones que pretendieran introducirse en las obras
de captación, por lo cual el concesionario queda obligado a
presentar previamente el proyecto justificativo de las mismas,
que deberá ser aprobado por la Dirección General de Obras
Hidráulicas antes de acometer las obras en él descritas.

2,a Las obras empezarán en el plazo de tres meses con
tados a partir de la fecha de la publicación de la concesión
en el ...-Boletin Oficial del Estado_ y deberán quedar terminadas
en el plazo de veinticuatro meses, a partir de la misma fecha.
La puesta en riego total deberá efectuarse en el plazo de un
año desde la terminación. .

3.- La Administración no responde del caudal que se conce~

de. El concesionario queda obligado a instalar sendos conta
dores volumét:ricos en las tuberías de impulsión de las eleva
ciones qUe parten del depósito regulador y a la modificación
del módulo proyectado hasta adaptarlo al caudal que se concede,
para lo cual presentará a la aprobación de la Comisaría de
Aguas del Tajo el proyecto correspondiente, deb:ando quedar
terminadas las obras en l!!l plazo general de las mismas.

La Comisaría de Aguas del Tajo comprobará especialmente
que el volumen utilizado por el concesionario. no excede en
ningún caso del que se autoriza, sin que anualmente pueda ser
superior a los 6.000 metros cúbicos por hectárea realmente
regada y año.

4. & La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones,
tanto durante la construcción como en el periodo de explota
ción del aprovechamiento, quedarán a cargo de la Comisaria
de Aguas del Tajo siendo de cuenta del concesionario las re
muneraciones y gastos que por dichos conceptos se originen,
con arreglo a las disposiciones vigentes, debiendo darse cuenta
a dicho Organismo del principio de, los trabajos. Una vez ter
minados, y previo aviso del concesionario, se procederá a su
reconocimiento por el Comisario Jefe o Ingeniero en quien
delegue, levantándose acta en la que conste el cumplimiento de
estas condiciones y la lectura inicial de los contadores volumé
tricos exigidos en la condición anterior, sin que pueda comen~

zar la. explotación -antes de aprobar este acta la Dirección
General de Obras Hidráulicas.

5.& Se concede la ocupación de los terrenos de dominio
público necesarios para las obras. Las servidumbres legales
serán decretadas en su caso, por la Autoridad competente.

6.& El agua que se concede queda adscrita a la tierra,
quedando prohibido su enajen~ción, cesión o arriendo con inde·
pendencia de aquélla.

7.a La Administración se reserva el derecho de tomar d,e
la concesión los volúmenes de agua que sean necesarios para
toda clase de obras públicas, en la forma que estime conve
niente, pero sin perjudicar las obras de aquélla.

B.a Esta concesión se otorga por un periodo de 99 años,
contado a partir de la fecha de levantamiento del acta de
reconocimiento final, sin perjuicio de tercero y salvo el derecho
de propiedad, con la obligación de ejecutar las obras necesarias
para conservar o sustituir las servidumbres existentes.

9.& Esta concesión se entenderá otorgada como· provisional
y a título precario para los riegos del período comprendido
entre 1 de julio y 30 de septiembre, pudiendo, en consecuencia,
ser reducido o suprimido en su totalidad el caudal de e~e

periodo, lo cual se comunicará en 'momento oportuno por la
Comisaría de Aguas del Tajo al Alcalde de El Gordo, para la
publicación del correspondiente edicto para conocimiento de
los regantes. '

10. Esta concesión queda sujeta al pago del canon corres
pondiente a las obras de .regulI:!ción realizadas por el Estado,
en los embalses de Entrepenas y Buendía.
. 11. Cuando los terrenos que se pretenden regar queden do
minados en su día por algún canal construido por el Estado,
quedará caducada esta concesión, pasando a integrarse aquéllos
en la nueva zona regable y quedando sujetos a las nuevas
normas económico-administrativas que se dicten con carácter
general.

12. Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vigentes
o que se dicten relativas a la industria nacional, contrato y
accidentes del trabajo y demás de carácter sociaL

13. El concesionario queda obligado a cumplir, tanto en la
construcción como en la explotación, las disposiciones de la
Ley de Pesca Fluvial para conservación de las especies.

14. El depósito constituido quedará como fianza a responder
del cumplimiento de estas condiciones y será devuelto después
de ser aprobada el acta de reconocimiento final de las obras.

15. Caducará esta concesión por incumplimiento de estas
condiciones y en los casos previstos en las disposiciones vi
gentes, declarándose aquélla, según los trámites señalados en
la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que se hace público en cumplimiento de las disposiciones
vigentes.

Madrid, 22 de septiembre de 1973.-El Director general, por
delegación, el Comisario central de Aguas, R. Urbistondo.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras
Hidráulicas por la que se concede al Ayuntamiento
de Peñafiel (Valladolid) un aprovechamiento de
aguas del río Duratón, en el citado término mu
niclpal, con destino al abastecimiento de la pobla·
ción.

El Ayuntamiento de Peñafiel (Valladolid) ha solicitado la
concesión de un aprovechamiento de aguas subálveas del río
Duratón, en el citado término municipal, con destino al abaste.
cimiento de la población, y

Esta Dirección General ha resuelto:
Conceder al Ayuntamiento de Peñafiel <Valladolid>, un cau·

dal máximo de 21,2 litros por segundo, procedentes del subál
veo del río Duratón, en su término municipal, con destino al
abastecimiellto de la población y con sujeción a las siguientes
condiciones:

1.- Las 'obras se ajustará.n a la denominada solución in~

mediata: Proyecto de abastecimiento, distribución y saneamiento
de Peñafiel (Valladolid), suscrito por el Ingeniero de Caminos,
Canales y Puertos don Luis Finat Calvo, en Madrid y diciem
bre de 1970. que han sido aprobadas .técnicamente por resolu
ción de 17 de junio de 1972.

2.& Antes de proceder al suministro de las aguas al vecin
dario, deberé quedar instalado un sistema de depuración bacte
riológica. de las aguas.

3.a Las obras se ejecutarán en los plazos que fije el Minis
terio de Obras Públicas,. a consecuencia de la aprobación den·
nitiva del proyecto y subasta de las mismas. '

4.& La Administración no responde del caudal que se caer
cede. La Comisaria de Aguas del Duero podrá exigir dal Ayun·
tamiento c<scesionario la instalación de un módulo que limite
el caudal derivado al que se autoriza, previa la presentación
del proyecto correspondiente, o bien. de un contador volumé
trico que permita el control de la explotación del aprovecha·
miento. Dicha Comisaría comprobará especialmente que el vo
lumen utilizado por el concesionario no exceda. en ningún caso
del que se autoriza.

s.a La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones,
tanto durante la construcción como en el periodo de explotación
del aprovechamiento, quedarán a cargo de la Comisaria de
Aguas del Duero, siendo de cuenta del concesionario las remune
raciones y gastos que por dichos conceptos se originen, con
arreglo a las disposiciones vigentes, debiendo darse cuenta a
dicho Organismo del principio de los trabajos. Una vez tE!flDina.
dos, y previo aviso del concesionario, se procederá a su recono
cimiento por el Comisario Jefe o Ingeniero en quien delegue,
levantándose acta en la que conste el cumplimiento de estas
condiciones, sin que pueda comenzar la explotación antes de
aprobar esta acta la Dirección GeneraL

6.& Se concede la ocupación de los, terrenos de dominio pú
blico necesarios. para las obras. Las servidumbres legales serán
decretadas, en su caso, por la autoridad competente.

7.a El agua que se concede queda adscrita al uso indicado,
quedando prohibido su enajenación, cesión o arriendo, con inde~
pendencia de aquél.

a.a La Administración se reserva· el derecho de tomar de la
concesión los volúmenes de agua que sean necesarios para toda
clase de obras públicas en la forma que estime conveniente,
pero sin perjudicar las obras de aquélla.

9.a Esta concesión se otorga -por un período de noventa y
nueve años, contado a partir de la fecha de levantamiento. del
acta de reconocimiento final, sin perjuicio de tercero y salvo
el derecho de propiedad, con la obligación de ejecutar las obras
necesarias para conservar o sustituir las servidumbres exis
tentes.

10. En el supuesto de que se establezcan tarifas para el
suministro de agua a particulares éstas deberán ser aprobadas
por el Ministerio de Obras Públicas, previa la tramitación re-
glamentaria. .

11. Esta concesión queda sujeta al pago del canon que en
cualquier momento ,pueda establecerse por el Ministerio de
Obras Públicas con motivo de las obras de regulación de la
corriente del río realizadas por el Estado. .-

12. Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vigentes
o que se diten, relativas a la industria nacional, contratos, ac
cidentes del trabajo y demás de carácter sociaL

13. El Ayuntamiento concesionario quoda obligado a cum
plir, tanto en la construcción como en la explotación, las dispo
siciones de la Ley de Pesca Fluvial para conservación de las
especies.

-t4. Esta concesión queda supeditada, en todo caso, a la <:.>
tención por el Ayuntamiento de Peñafiel de la necesaria autori·


